CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

REQUERIMENTO Nº                 /2015
(Do Sr. Izalci)

Requer a inclusão na Ordem do Dia do

Plenário da Proposta de Emenda à

Constituição nº 82/2007.

Senhor Presidente,

Requer a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, do
Regimento Interno, a urgência de inclusão da Proposta de Emenda à
Constituição nº 82, de 2007, que “Acresce os arts. 132-A e 135-A e altera o art.
168 da Constituição Federal”, na Ordem do Dia do Plenário.

JUSTIFICAÇÃO

A Proposta de Emenda à Constituição  nº 82,  de 2007, encontra-
se pronta para figurar na Ordem do Dia.

A PEC nº 82/2007, em síntese atribui autonomia funcional e
prerrogativas aos membros da Defensoria Pública, Advocacia da União,
Procuradoria da Fazenda Nacional, Procuradoria-Geral Federal, Procuradoria
das autarquias e às Procuradorias dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municípios.

Por se tratar de tema relevante, espero poder contar com o apoio
do ilustre presidente para a sua inclusão na pauta de votação do Plenário desta
Casa.

Sala das Sessões, em       de                  de 2015.

Deputado Izalci
PSDB/DF

NGPS.2015.04.12